
 
 

 

 

Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno, p. o. příspěvková organizace  

Ve Svahu 578/13, 793 26 Vrbno pod Pradědem IČ: 75096366 

 

 

 

Výroční zpráva 
za rok 2022 

 

 

 

  



 
 

Obsah 

1. ČÁST 4 

1.1. Základní charakteristika organizace 4 

1.2. Úvod 4 

1.3. Hlavní účel organizace 5 

1.4. Předmět činnosti organizace 5 

1.5. Doplňková činnost 6 

1.6. Provozní prostory organizace 6 

1.6.1. STŘECHA (Středisko chytrých aktivit) 6 

1.6.2. Turistické informační centrum 7 

1.6.3. Městská knihovna Vrbno 8 

2. ČÁST 9 

2.1. Personální podmínky 9 

2.2. Vzdělávání zaměstnanců v roce 2022 10 

2.3. Zhodnocení činnosti organizace 11 

2.3.1. STŘECHA 11 

2.3.1.1. Redakce ZPRAVODAJE Sdružení obcí Vrbenska 12 

2.3.1.2. KULTURA 14 

2.3.1.3. Vzdělávání pořádané organizací 21 

2.3.1.4. STŘECHA se zapojila do projektů: 27 

2.3.1.5. Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 27 

2.3.2. Turistické informační centrum 27 

2.3.2.1. Certifikace 28 

2.3.2.2. Činnost TIC 28 

2.3.2.3. Statistika návštěvnosti TIC 30 



 
 

2.3.2.4. TIC Vrbno v roce 2022 vytvořilo dva projekty na podporu své činnosti 30 

1. Rozvíjíme cestovní ruch ve Vrbně 30 

2.3.2.5. Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 32 

2.3.3. Městská knihovna Vrbno 32 

2.3.3.1. Knihovní fond (KF) 32 

2.3.3.2. Knihovní služby 34 

2.3.3.3. Knihovna se zapojila do projektů: 36 

2.3.3.4. Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 37 

Plán na rok 2023 37 

2.4. Projekty organizace 37 

3. ČÁST 37 

3.1. Údaje o výsledcích kontrol 37 

3.2. Základní údaje o hospodaření organizace 38 

4. ČÁST 39 

4.1. Závěr 39 

● Přílohy: 40 

Příloha č. 1 – Ceník administrativních poplatků knihovny na rok 2022 40 

  Příloha č. 2 – Ceník za pronájem prostor ve STŘEŠE a ceník služeb v TIC 

 Příloha č. 2 – Seznam projektů organizace 2022 

          

 



4 
 

 

 

1. ČÁST  

1.1. Základní charakteristika organizace 

● Název: Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno, p. o.  

● Právní forma: příspěvková organizace 

● Sídlo: 793 26 Vrbno pod Pradědem, Ve Svahu 578/13 

● IČO: 750 96 366 

● Web: www.kiv-vrbno.cz 

 

● Zřizovatel: Město Vrbno pod Pradědem 

● Právní forma: obec 

● Sídlo: 793 26 Vrbno pod Pradědem, Nádražní 389   IČO: 002 96 457 

 

● Ředitelka organizace: Ing. Pavla Müllerová, Železná 151, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

● Kontakt: 554 295 195, 739 076 553 E-mail: mullerovapavla@kiv-vrbno.cz 

1.2. Úvod  

V roce 2022 oslavila STŘECHA a vlastně celá organizace 15 let od svého založení. Rok 2022 byl ještě  

na svém začátku poznamenán pandemií COVID-19, která se dotkla i naší organizace. Bylo sice možné 

pořádat menší akce, ale velké, jako ples, nebylo možné realizovat. V červnu jsme po dvouleté odmlce 

mohli zorganizovat městské slavnosti Vrbno se baví 2022, v červenci kulturní program v rámci 

automobilových závodů Vrbenský vrch a v září koncert Báry Basikové a Pěveckého sboru města Vrbna  

v kostele sv. Michaela archanděla. Městská knihovna i Informační centrum byly otevřeny po celý rok,  

na začátku roku za přísnějších hygienických podmínek. Během roku jsme předkládali žádosti o dotace, 

realizovali nové projekty a rekonstruovali interiéry a exteriéry našich zařízení. 

  



5 
 

 

 

1.3. Hlavní účel organizace  

Od 1. 1. 2020 má příspěvková organizace název Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno, p. o. 

(dříve Středisko kultury a vzdělávání Vrbno pod Pradědem, příspěvková organizace). Nová zřizovací listina 

byla schválena Zastupitelstvem města Vrbna pod Pradědem dne 11. 12. 2019 usnesením  

č. 199/ZM/8/2019 za účelem poskytování kulturních, kulturně výchovných a kulturně vzdělávacích potřeb 

veřejnosti územního obvodu města Vrbna pod Pradědem a poskytování služeb veřejnosti v oblasti 

cestovního ruchu, zejména péče o rozvoj cestovního ruchu v oblasti Vrbenska. Dodatek č. 1 ke Zřizovací 

listině byl schválen Zastupitelstvem města usnesením č. 0236/ZM/09/2020 dne 6. 5. 2020, kdy byl  

do správy předán majetek Informačního centra. 

1.4. Předmět činnosti organizace 

Předmět činnosti je dán zřizovací listinou. Organizace v hodnoceném období zabezpečovala 

plnění osvětových úkolů zaměřených na rozvoj kultury ve městě a regionu, podporovala rozvíjení 

kulturních potřeb a zájmů jednotlivých věkových a sociálních skupin obyvatelstva, spolků, zájmových 

sdružení, společenských organizací a jednotlivců. Připravovala k vydání měsíčník – periodický tisk 

územně samosprávního celku, jehož vydavatelem je Město Vrbno pod Pradědem, ZPRAVODAJ SDRUŽENÍ 

OBCÍ VRBENSKA, uskutečňovala pravidelnou a příležitostní vzdělávací a zájmovou činnost 

v kroužcích, souborech, kurzech apod. 

Uskutečňovala příležitostnou zájmovou činnost formou exkurzí, přednášek, besed. Vytvářela podmínky  

k prevenci sociálně patologických jevů. Organizovala a pořádala kulturní a kulturně společenské akce pro 

veřejnost jako divadelní představení, koncerty, výstavy, vzdělávací kurzy. Zprostředkovávala a nabízela 

kulturní programy vlastního zařízení i jiných kulturních agentur. Provozovala veřejný internet. Naplňovala 

funkci konzultačního a poradenského střediska pro celou oblast místní kultury a amatérské činnosti, 

poskytovala veřejnosti informační služby z oboru své činnosti. Zprostředkovávala konzultační  

a poradenskou činnost pro oblast soukromého podnikání a aktivní politiky zaměstnanosti.  

  



6 
 

 

 

V provozních prostorách Městské knihovny Vrbno zajišťovala poskytování veřejných knihovnických  

a informačních služeb podle zákona č. 257/2001 Sb., knihovního zákona. Organizace provozovala 

Turistické informační centrum, vykonávala činnosti rozvíjející cestovní ruch a realizovala aktivity 

definované aktuálními dokumenty pro oblast cestovního ruchu, spolupracovala s Městem na propagaci 

Vrbna a jeho okolí. 

1.5. Doplňková činnost  

K lepšímu využití všech svých hospodářských možností a odbornosti svých zaměstnanců může organizace 

vykonávat tyto doplňkové činnosti, jež provádí za úplatu:  

1) Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona obory činností: 

a. Zprostředkování obchodu a služeb 

b. Reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení 

c. Vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce 

d. Velkoobchod a maloobchod 

e. Pronájem a půjčování věcí movitých 

f. Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků 

2) Hostinská činnost 

3) Prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin 

4) Prodej cenin a známek 

Zisk z doplňkové činnosti činil v roce 2022: 342,60 Kč. 

1.6. Provozní prostory organizace 

1.6.1. STŘECHA (Středisko chytrých aktivit)  

Sídlo: 

● Adresa: Ve Svahu 578/13, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

● Tel.: 554 295 195 

● Web: www.kiv-vrbno.cz 

● E-mail: info@strecha-vrbno.cz 



7 
 

 

 

Kontaktní osoby:  

● Ing. Pavla Müllerová – ředitelka 

● E-mail: mullerovapavla@kiv-vrbno.cz 

● Mgr. Jakub Rybár – provozní referent, vzdělávání, IT, zástupce ředitelky 

● E-mail: rybarjakub@kiv-vrbno.cz 

● Bc. Milan Fišr – kultura 

● E-mail: kultura@kiv-vrbno.cz 

● Dalibor Otáhal - Zpravodaj, PR 

● E-mail: zpravodaj@kiv-vrbno.cz 

Provozní doba:  

● Po: 8:00 – 11:30 hod, 12:30 – 17:00 hod 

● Út, St, Čt, Pá: 8:00 – 11:30 hod, 12:30 – 15:00 hod 

● Provoz ve STŘEŠE je celodenní dle akcí včetně sobot a nedělí  

1.6.2. Turistické informační centrum 

Sídlo: 

● Adresa: Jesenická 252, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

● Tel.: 554 751 585 

● Web: www.tic-vrbno.cz 

● E-mail: info@tic-vrbno.cz 

Kontaktní osoby: 

● Kateřina Horská - referent cestovního ruchu a projektového řízení 

● E-mail: hanakovakaterina@kiv-vrbno.cz 

● Kateřina Nekorancová - referent cestovního ruchu 

● E-mail: nekorancovakaterina@kiv-vrbno.cz 

  

mailto:zpravodaj@kiv-vrbno.cz
mailto:nekorancovakaterina@kiv-vrbno.cz


8 
 

 

 

Otevírací doba: 

a) V termínovém rozmezí: 1. 7. - 31. 8.: 

● Po – Pá: 8:30 – 12:30 |13:00 - 17:00 

● So – Ne: 8:30 – 14:00 

● SVÁTKY: 8:30 – 14:00 

 

b) V termínovém rozmezí: 1. 9.  –  30. 6.: 

● Po – Pá: 8:30 – 12:00 | 13:00 – 16:00 

● So: 8:30 – 13:00 

● Ne: ZAVŘENO  

● SVÁTKY: 8:30 – 13:00 

 

c) SVÁTKY MIMO SEZÓNU: ZAVŘENO 28. 10., 17. 11., 24. - 26. 12., 1. 1. 

1.6.3. Městská knihovna Vrbno  

Sídlo: 

● Adresa: Sadová 312, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

● Tel.: 554 751 649, mobil 732 721 006 

● Web: www.knihovna-vrbno.cz 

● E-mail: knihovna@kiv-vrbno.cz 

Kontaktní osoby:  

● Mgr. Helena Rybárová, vedoucí knihovny 

● E-mail: rybarovahelena@kiv-vrbno.cz 

● Olga Hulínová, oddělení pro dospělé - od 1. 9. 2022 Jaroslava Novotná 

● Jaroslava Novotná, oddělení pro děti a mládež - od 1. 9. 2022 Kristýna Gašparíková 

● Božena Daňková, knihovnice, kreativní práce 

  



9 
 

 

 

Provozní doba:  

● Po: 8:00-11:30 hod 12:30-16:00 hod  

● Út: 8:00-11:30 hod 12:30-17:00 hod  

● St: zavřeno  

● Čt: 8:00-11:30 hod 12:30-17:00 hod  

● Pá: 8:00-11:30 hod 12:30-17:00 hod 

2. ČÁST 

2.1. Personální podmínky 

Tabulka 1 – personální podmínky:  

Jméno Titul Funkce Vzdělání Úvazek 

Pavla Müllerová Ing. statutární zástupce, ředitelka VŠ 1,0 

Jakub Rybár Mgr. vzdělávání, IT, zástupce ředitelky VŠ 1,0 

Milan Fišr Bc. kulturní pracovník VŠ 1,0 

Dalibor Otáhal   zpravodaj, PR  SŠ 1,0 

Marta Pospíšilová  asistentka, uklízečka SŠ 0,25; 0,75 

Helena Rybárová Mgr. vedoucí knihovny VŠ 1,0 

Jaroslava Novotná  knihovnice SŠ 1,0 

Olga Hulínová  knihovnice do 31. 8. 2022 SŠ 0,5 

Kristýna Gašparíková  knihovnice od 1. 9. 2022 SŠ 0,5 

Božena Daňková  knihovnice SOU 0,5 

Kateřina  Horská  pracovnice CR a projektového řízení SŠ 1,0 

Kateřina Nekorancová  pracovnice CR  SŠ 1,0 

Marcela Vosáhlová  Bc. účetní  VŠ smlouva 



10 
 

 

 

2.2. Vzdělávání zaměstnanců v roce 2022 

● Ing. Pavla Müllerová - BOZP, školení řidičů, školení infocenter - Jak nadchnout návštěvníky, 

Naplánujte interpretaci, která změní svět - Bára Dvořáková, konference Cestovního ruchu 2022, 

setkání knihovníků okresu, samovzdělávání. 

● Mgr. Jakub Rybár – BOZP, samostudium práce s PC, samovzdělávání, školení řidičů, nastavení 

knihovnického programu Verbis, nastavení mailhostingu, školení na půjčování e-knih společností 

Palmknihy 

● Bc. Milan Fišr -  BOZP, Kurz stříhání videa v programu DaVinci Resolve, samovzdělávání. 

● Dalibor Otáhal - BOZP, školení řidičů, seminář Jak na sociální sítě ve veřejné správě,  seminář Fotka 

jako moderní nástroj komunikace, seminář MUNIPOLIS - možnosti systému ve Vrbně p. P.. 

● Mgr. Helena Rybárová - BOZP, školení řidičů, seminář Pohled do duše dětského čtenáře, Máte 

správné informace?, pravidelná online prezentace novinek ve Verbisu a Portaru, pravidelná online 

setkání s předsedou Skipu, webinář Benchmarking v knihovnách, školení na půjčování e-knih 

společností Palmknihy, setkání knihovníků okresu, mediální piknik pro ředitele knihoven, 

workshop Akviziční portál. 

● Jaroslava Novotná - BOZP, seminář Pohled do duše dětského čtenáře, školení na půjčování e-knih 

společností Palmknihy, setkání knihovníků okresu Bruntál, workshopy v rámci Tvořivé Olomouce.  

● Olga Hulínová - BOZP. 

● Božena Daňková - BOZP, přednášky v rámci Univerzity volného času, workshopy na Tvořivé 

Olomouci. 

● Kristýna Gašparíková - seminář Pohled do duše dětského čtenáře, setkání knihovníků okresu 

Bruntál. 

  



11 
 

 

 

● Kateřina Horská - BOZP, kurz Jak se prodat textem - Seduo.cz, seminář A.T.I.C. Efektivní 

komunikace se zákazníkem, Komunikace se zákazníkem turistického informačního centra  

v Jeseníkách, školení infocenter Jak nadchnout návštěvníky Bára Dvořáková, JSCR - Tvorba 

produktu CR, Grow with Google: Jak si nastavit kvalitní marketingovou strategii/CzechTourism, 

konference Travelevolution - Udržitelný cestovní ruch, Akademie marketingu cestovního ruchu - 

CzechTourism, Naplánujte interpretaci, která změní svět. 

● Kateřina Nekorancová - BOZP, Kurz Jak se prodat textem – Seduo.cz, seminář Efektivní 

komunikace se zákazníkem, školení infocenter -  Jak nadchnout návštěvníky Bára Dvořáková, 

Školení TIC JSCR - Tvorba produktu CR, školení TIC - Naplánujte interpretaci, která změní svět. 

 

2.3. Zhodnocení činnosti organizace 

2.3.1. Střecha 

Střecha disponuje moderně vybavenými prostorami, vhodnými pro vzdělávání, kulturu, společenské akce 

– červený sál (kapacita 120 osob), modrý sál (kapacita 50 osob), zasedací místnost (kapacita 12  osob), 

jazyková učebna vybavená potřebnou technikou (kapacita 10 osob), učebna počítačová  

s možností připojení k internetu (kapacita 12 osob), vybavená kuchyňka. Tyto prostory jsou využívány  

i jinými organizacemi a spolky. 

Následující tabulka číslo 2 obsahuje porovnání návštěvnosti webových stránek STŘECHY mezi roky 2017 

až 2021, přičemž v roce 2020 došlo k jejich významné rekonstrukci. 

  



12 
 

 

 

Tabulka 2 - roční statistiky návštěvnosti webu: 

Datum  Počet návštěvníků  Zhlédnutí stránek  Doručených zpráv 

2017 49819 194935 12615 

2018 49754 166794 15803 

2019 37103 157552 14977 

2020 20306 193277 4288 

2021* 15488 119734 1738 

2022 18153 158511 3022 

* pokles návštěvnosti na webových stránkách mohl zapříčinit alternativní zdroj - Facebook.com   

2.3.1.1. Redakce ZPRAVODAJE Sdružení obcí Vrbenska 

Činnost Redakce Zpravodaje je dána Zřizovací listinou organizace.  

Zpravodaj je vydáván městem Vrbnem pod Pradědem jako periodický tisk územně samosprávního celku 

a je registrován Ministerstvem kultury ČR pod značkou MK ČR E 11348. Přináší občanům Vrbenska 

důležité informace ze života obcí regionu, informace o kulturním a společenském dění, pozvánky na akce, 

blahopřání a vzpomínky, inzerci. 

K drobným obsahovým a grafickým změnám ve Zpravodaji došlo v roce 2022 v souvislosti se změnou  

na pozici šéfredaktora. Dosavadní šéfredaktorku Alenu Kiedroňovou po jejím odchodu do důchodu 

vystřídal v prosinci 2021 Dalibor Otáhal. Nejviditelnější změnou je užívání upoutávek na titulní straně, 

nejsou už zařazovány křížovky, pranostiky a texty, přímo nesouvisející s děním v regionu. 

Rada města dne 23. února 2022 svým usnesením č. 1979/RM/57/2022 schválila aktualizované Zásady pro 

vydávání Zpravodaje Sdružení obcí Vrbenska. Tato úprava nahradila předešlé Zásady, které platily  

od ledna 2018. 

RM jmenovala 23. 2. 2022 svým usnesením č. 1973/RM 57/2022:  

Redakci Zpravodaje Sdružení obcí Vrbenska ve složení:  

● Dalibor Otáhal 

● Ladislav Olejníček   

● Mgr. Helena Rybárová 

  



13 
 

 

 

Redakční radu Zpravodaje Sdružení obcí Vrbenska ve složení: 

● Monika Ševčíková 

● Ing. Alena Šmigurová 

● Mgr. Jakub Rybár 

● Ing. Pavla Müllerová 

● Mgr. Regina Hackenbergová 

Redakční rada a redakce se během roku 2022 sešla dvakrát na společné schůzce. Na svém prvním zasedání 

v březnu si redakční rada zvolila za předsedu Jakuba Rybára. Na druhé listopadové schůzce redakce  

a redakční rady se projednal návrh na zvýšení ceny Zpravodaje na 20 Kč za běžné číslo a na 30 Kč za letní 

dvojčíslo. Také se projednalo zvýšení ceny za inzerci ve Zpravodaji, která byla platná od roku 2017. 

Důvodem k zvýšení ceny bylo zdražení papíru a energií, což se projevilo na zdražení tiskařských a grafických 

služeb. 

Rada města Vrbna pod Pradědem dne 14. prosince 2022 svým usnesením č. 0094/RM/03/2022 

odsouhlasila navýšení ceny inzerce i navýšení ceny Zpravodaje k 1. 1. 2023 

Zpravodaj Sdružení obcí Vrbenska vyšel v roce 2022, stejně tak jako v předešlých letech, v 11 vydáních, 

kdy v červenci vyšlo dvojčíslo pro léto. Náklad se držel na počtu 1010 výtisků. Za rok 2022 tak bylo celkem 

vytištěno 11.110 kusů Zpravodaje. 

Redakce Zpravodaje v roce 2022 pro čtenáře připravila celkem 438 stran, z toho bylo 394 vnitřních 

černobílých stran a 44 barevných obálkových stran. Nejobsáhlejší bylo zářijové číslo, které mělo 54 stran, 

jinak většinou má Zpravodaj 36 až 40 stran. 

Mimo to byl Zpravodaj během roku doplněn čtyřmi přílohami. V lednu vyšla příloha Nové jízdní řády (16 

stran), v březnu Informační servis s praktickými kontakty na celý rok (4 strany), v letním dvojčísle vyšly 

přílohy Tipy na léto 2022 (4 strany) a téma Praděd k 110 výročí kolaudace staré věže (4 strany). 

Čtenáři se po celý rok ve Zpravodaji setkávali s pravidelnými rubrikami: 

● Zprávy z radnic 

● Školství a vzdělávání 

● Z organizací a spolků 

● Kultura 

● Křížem krážem Vrbenskem 

● Společenská rubrika 

● Sport 

Grafické zpracování zajišťuje: fa Vladimír Ulip - WILLY a obálkové strany Vilém Ulip. 



14 
 

 

 

Tiskne: Tiskárna – Zubalík, Vrbno pod Pradědem. Korektury zajišťuje redakce. 

Formát Zpravodaje je od čísla 9/2016 beze změny, tj. A4. Až do konce roku 2022 platila cena 15 korun za 

běžné číslo, prázdninové dvojčíslo 20 Kč. Tato cena platila beze změny šest let od září 2016.  Rada města 

Vrbna pod Pradědem v prosinci 2022 svým usnesením č. 0094/RM/03/2022 odsouhlasila navýšení ceny 

komerční inzerce o dvacet procent a zdražení minimální ceny osobní inzerce ve společenské rubrice o 10 

korun na celkových 90 korun. Odsouhlasila i navýšení ceny Zpravodaje k 1. 1. 2023 na 20 Kč za běžné číslo 

a na 30 Kč za letní dvojčíslo. 

Dopravu výtisků prodejcům, obecním úřadům i pro předplatitele zajišťuje redakce vždy první pracovní den 

v měsíci, který je i dnem vydání nového čísla. Každé nové vydání Zpravodaje je avizované na sociálních 

sítích a formou newsletteru. 

Měsíčník splňuje svou nezastupitelnou roli v informování veřejnosti podle zásad tiskového zákona. V éře 

elektronických médií má stále své věrné čtenáře, zvláště pak občany zralého a staršího věku, kteří 

nevyužívají internet a sociální sítě. 

 

  

Obrázek 1 a 2 – Zpravodaj Sdružení obcí Vrbenska 2022 

2.3.1.2. KULTURA 

Tabulka 3 - porovnání příjmů a výdajů na kulturní akce za období 2006 a 2022: 

Rok  Výdaje  Příjmy  Rozdíl % příjmů Počet akcí  Průměrná cena 
pořadu v Kč 

2006 123.854,00 64.455,00 - 57.589,00 52 % 10 12.385,40 

2007 157.563,50 95.243,00 - 62.320,50 60,45 % 21  7.503,00 



15 
 

 

 

Rok  Výdaje  Příjmy  Rozdíl % příjmů Počet akcí  Průměrná cena 
pořadu v Kč 

2008 312.319,50 192.191,00 - 120.128,50 61,54 % 46 6.789,60 

2009 206.936,00 102.157,00 - 104.779,00 49,37 % 35 5.912,50 

2010 190.604,26 83.921,00 - 106.983,26 44,03 % 35 5.445,90 

2011 264.159,40 134.184,00 - 129.975,40 50,80 %  40 6.604,00 

2012 314.177,00 128.939,00 - 185.238,00 41,04 % 41 7.662,90 

2013 285.538,00 140.610,00 - 144.748,00 49,27 % 32 8.917,40 

2014 324.921,10 142.348,00 - 182.573,10 43,81 % 42 7.736,20 

2015 390.012,30 203.606,00 - 186.40630 52,21 % 39 10.000,30 

2016 467.455,50 203.209,00 - 264.246,50 43,47 % 46 10.162,10 

2017 557.469,00 218.300,00 - 339.169,00 39,16 % 39 14.294,10 

2018 509.293,50 227.772,00 - 281.521,50 44,72 % 40 13.936,73 

2019 500.176,00 210.411,00 - 289.765,00 42,07 % 37 13.518,27 

2020 376.248,69 215.023,00 - 161.125,69 57,15 % 14 26.874,85 

2021 195.226,60 77.735,00 -116.491,60 39,82 % 17 11.483,88 

2022 1.721.377 659.388 -1.061.989 38,30 % 31 55.528,29 

 

  



16 
 

 

 

Přehled kulturních akcí ve Střeše v roce 2022  

Kulturní život ve Střeše v letech předcházející roku 2022 významně narušila pandemie COVID-19. Většina 

z plánovaných akcí byla zrušena nebo přeložena na jiný termín. V roce 2022 se již povedlo uspořádat 

většinu plánovaných akcí a epidemie do kultury zasahovala minimálně, však návštěvníci se museli znovu 

učit na kulturu chodit, což se někdy odrazilo na návštěvnosti, zejména v prvním pololetí. Významnou 

položkou rozpočtu organizace jsou městské slavnosti Vrbno se baví 2022, jelikož přešly organizačně  

i platebně pod Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno, p.o.. Celý seznam plánovaných kulturních 

událostí obsahuje tabulka 4. 

Tabulka 4 - přehled kulturních akcí za rok 2022: 

Datum Název akce Výdaje Příjmy Rozdíl Účast 

23. 1. 2022 Pohádka: O chaloupce z perníku  7.000 1.350 -5.650 27 

2. 2. 2022 Divadlo: Svaté neřesti  50.249,50 12.495  -37.754,50  38 

9.2. - 11. 3. 2022  Vernisáž a výstava: Lovecké chaty   0 64 64 20 

4. 3. 2022 Koncert: Večer u cimbálu (Muzika Primáš z 
Přerova) 

25.125,63 18.625 -6.500,63 76 

14. 3. - 22. 4. 2022 Vernisáž a výstava: Zdeněk Kurečka  310 625 315 61 

19. 3. 2022 Kino: Tajemství staré bambitky II 6.500 4.800 -1.700 98 

29. 3. 2022 Pohádka pro školky: Veselé Velikonoce aneb 
Jak Honza koledoval 

14.670 14.670 
(projekt) 

0 78 

13. 4. 2022 Koncert: Vojta Nedvěd  44.536,5 13.920 -30.616,5 46 

3. 5. - 14. 6. 2022 Vernisáž a výstava: ZUŠ 148 309 161 43 

9. 5. 2022 Pohádka: O pejskovi, který si šlapal na jazyk  5.000 1.900 -3.100 38 

11. 5. 2022 Divadlo: Ani spolu, ani bez sebe 10.000 8.175 -1.825 60 



17 
 

 

 

Datum Název akce Výdaje Příjmy Rozdíl Účast 

10. a 11. 6.2022 Městské slavnosti: Vrbno se baví 2022 1.202.265 355.137 
(300.000 - projekt) 

847.128 2.000 

20. 6. 2022 Vernisáž výstava. Stuchlík a Bártová  194 112 -82 28 

8. a 9. 7. 2022 Letní kino Głogówek: Šarlatán, Myši patří do 
nebe 

10.565 10.565 
(projekt) 

0 73 

16. 7. 2022 Doprovodný kulturní program: Vrbenský vrch  98.711 0 -98.711 350 

4. 8. 2022 Letní kino: Corpus Christi  6.000  6.000  
(projekt) 

0 20 

5. 8. 2022 Letní kino: Fylm Vyšehrad 4.500 15.800 11.300 158 

18. 8. 2022 Letní kino: Šarlatán  6.000 6.000 Projekt  31 

30. 8. 2022 Letní kino: Myši patří do nebe  6.000 6.000 Projekt  97 

5. 9. -28. 10. 2022 Výstava 15. let Střechy 1738 241 1497 84 

30. 9. 2022 Koncert: Bára Basiková a PSMVP 70.049,46 71.375 1.325,54 207 

3. 10. 2022 Pohádka pro školky: Velká pošťácká pohádka 
Karla Čapka   

19.640 19.640  
(projekt)  

0 77 

8. 10. 2022 Divadlo: Šest v tom  48.700 12.460 -36.240 49 

7. 11. - 31. 12. 
2022 

Výstava: Ivan Laňo  0 85 85 51 

11. 11. 2022 Travesti show: Divoké kočky  30.000 25.340 -4.660 96 

13. 11. 2022  Kino: Princezna rebelka  4.235 5.840 1.605. 77 

27. 11. 202 Rozsvícení vánočního stromečku  7.900 5.000 
(projekt) 

-2.000 186 

28. 11. 2022 Pohádka pro školky: Vánoce v naší chaloupce  16.240 16.240 
(projekt) 

0  81 



18 
 

 

 

Datum Název akce Výdaje Příjmy Rozdíl Účast 

5. 12. 2022 Pohádka pro školky: Jů a Hele - Vánoční čas 15.100 15.100 
(projekt) 

0 74 

9. 12. 2022 Divadlo: Švestka  10.000 11.520 1.520 107 

18. 8. 2022 Vánoční diskotéka  0 0 0 101 

 Celkem  1.721.377 659.388 -1.061.989  

 

24. ples města Vrbna pod Pradědem a Městské slavnosti - Vrbno se baví 2022 

Ples je jedna ze stěžejních událostí města Vrbna pod Pradědem a měla proběhnout 19. 3. 2022  

na klasickém místě v Klubu Mír. Organizátoři naplánovali tentokrát ples v rytmu swingu a k tanci pozvali 

kapelu BigBand Krnov a jako vzácného hosta známou zpěvačku Dashu. Proti-covidová opatření a smluvní 

vztahy s umělci (výpovědní lhůty) však veškeré snahy zhatily a po zralé úvaze s vedením města  

se přistoupilo ke zrušení plesu. Bohužel se opakoval scénář z roku 2021, kdy musel být zrušený ples  

se stejnými umělci. 

Stejný osud naštěstí nepotkal tradiční městské slavnosti - Vrbno se baví 2022, pořádané Kulturním, 

informačním a vzdělávacím centrem Vrbno, příspěvkovou organizací, které již proběhly v plném rozsahu. 

Podruhé bylo zvoleno místo akce na ulici Jesenická. Mezi hlavními vystupujícími kapelami byly: Jelen, 

Nebe,  Michal Hrůza a další. Muziku doprovodil bohatý doprovodný program. Pro návštěvníky byla 

nachystána pestrá nabídka jídel a nápojů. Náklady činily  výše 1.202.265 Kč, přičemž se povedlo získat 

dotace ve výši 300.000 Kč z Moravskoslezského kraje. Záměrem bylo navázat na nový koncept městských 

slavností, který se setkal v roce 2019 s kladným ohlasem návštěvníků akce.  



19 
 

 

 

 

Obrázek 3 - Městské slavnosti Vrbno se baví 2022 

Doprovodný program v rámci automobilových závodů “Vrbenský vrch” 

Naše organizace připravila ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů Vrbno pod Pradědem 

doprovodný program v rámci automobilových závodů “Vrbenský vrch”. Návštěvníci si poslechli u hasičské 

zbrojnice kapelu Abba revival a kapelu Kabát revival. Hasiči se postarali o prodej nápojů a grilovaných 

specialit. Akce se konala 16. 7. 2022, byla volně dostupná a zúčastnilo se jí přibližně 350 osob.    

Letní kino  

Naše organizace pořídila v roce 2022 z projektu „Česko polské filmové dny” velké mobilní plátno, 

projektor, notebook, projektor a další věci, díky kterým jsme mohli uspořádat v rámci projektu tři projekce 

zdarma pro veřejnost ve Vrbně pod Pradědem (Corpus Christi, Šarlatán a Myši patří do nebe) a dvě 

projekce zdarma v polském Głogóweku (Šarlatán a Myši patří do nebe). Techniku jsme rovněž použili na 

promítání komedie Fylm Vyšehrad v areálu fotbalové hřiště. Akce byla již klasicky zpoplatněná a setkala 

se s vysokou návštěvností.  Všechny  termíny projekcí jsou k nalezení v tabulce číslo 4.   



20 
 

 

 

 

Obrázek 4 a 5 –  Abba revival v rámci Vrbenského vrchu 2022 a  Letní kino 2022 - Fylm Vyšehrad 

Rozsvícení vánočního stromu  

Stalo se již tradici, že první adventní neděli rozsvítil starosta s občany Vrbna pod Pradědem vánoční strom 

na prostranství u kruhového objezdu. Organizátoři navázali na tuto tradici a v neděli 27. 11. 2022  

se v centru Vrbna pod Pradědem rozzářil vánoční strom. Nerozsvítil se však odpočítáváním, ale rozzářil  

se dotykem andělského světla, jež přinesli tři andílci. Před tímto krásným aktem si mohli návštěvníci 

vychutnat voňavé dobroty z prodejních stánků nebo se zúčastnit ohnivé show. Rozsvícení stromečku bylo 

součásti Vánoční stezky, kterou pořádal Spolek Přátelé Vrbenska a naše organizace se zmíněným spolkem 

na Vánoční stezce spolupracovala.  Děti každou adventní neděli v rámci stezky luštily tajenku.  

Na posledním stanovišti pak získaly bohatou odměnu. Celá stezka vyvrcholila poslední adventní neděli  

ve Střeše, kde proběhla vánoční dětská diskotéka a vyhlášení soutěže.   

 

Obrázek 6 a 7 – Rozsvícení vánoční stromu 2022 

  



21 
 

 

 

Akce pořádané jinými organizacemi ve STŘEŠE  

● Jóga – cvičení 

● PSM Vrbno pod Pradědem – zkoušky sboru 

● LKŽ – schůze 

● KSČM – schůze 

● Zastupitelstvo města Vrbno pod Pradědem 

● Euroregion Praděd - školení zástupců TIC 

● Město Vrbno pod Pradědem - Den zdraví 

● Spolek Přátelé Vrbenska - společný večer 

● STA Bruntálsko - akce v rámci projektu 

● Judr. Anna Kováčová - beseda  

● Komerční akce - výkup zlata, nabídka produktů 

 

2.3.1.3. Vzdělávání pořádané organizací 

Jazykové kurzy: 

Jazykové kurzy byly vyhlášeny, ale bohužel v první polovině roku se díky pandemii neuskutečnily.  

V druhé polovině (říjen - prosinec) byly vyhlášeny, ale otevřely se jen dva: 

 

● Angličtina - Callanova metoda 

● Němčina 



22 
 

 

 

 
Obrázek 8 – nabídka jazykových kurzů 2022 

Počítačové kurzy: 

● Grafika pro negrafiky  

● Jak na mobil a tablet  

● Počítačové kurzy (začátečník, pokročilí, Canva, úprava dig. fotografie, mobil, tablet a google family)  

● Počítačové kurzy (nakupování a komunikace přes internet, katalog knihovny a individuální PC kurzy) 

 



23 
 

 

 

 

Obrázek 9 a 10 – nabídka kurzů 2022 

Univerzita volného času - UVČ 

UVČ u nás ve Střeše probíhá od 2. poloviny roku 2012. Jde o prezenční formu celoživotního vzdělávání pro 

věkovou kategorii 50+. Cílem studia je načerpání nových poznatků, zážitků a dovedností, smysluplně 

a  kvalitně trávit volný čas. Studium je ukončeno předáním osvědčení (za oba semestry - vždy na konci 

roku). Cykly studia jsou pololetní a přednášky se konají vždy 1x za 14 dní (16:00 – 18:00). Poplatek činil 

555 Kč. V rámci 19. cyklu bylo přihlášeno 37 posluchačů, ale na každou přednášku se mohli přihlásit  

zájemci z řad veřejnosti. Využili na přednášku Matěje Mately: 2, na přednášku Jakuba Vengláře: 1, na 

přednášku Zdeňka Kurečky 4. Ve 20. cyklus byl poplatek nepatrně zvýšen, a to na 600 Kč. Počet posluchačů 

se nezměnil, zůstal na 37. I v tomto cyklu se mohli zájemci hlásit na individuální přednášky, celkem využilo 

44 osob. 

Témata v 19. cyklu  

1. Jesenické lesnictví za starého mocnářství Mgr. Matěj Matela  
2. Pocta životu aneb nejsme tady sami  Štěpán Mikulka 
3. Cestopisná přednáška    Kuba Venglář 
4. Malíři 19. století    Ing. Zdeněk Kurečka 
5. Povídání o víně (s ochutnávkou)   Ing. Jana Zaoralová 
6. Voda v Jeseníkách    dr. Petr Tušil & Doc. Jan Unucka 
7. S taktovkou v ruce    Ing. Mgr. Petr Chromčák 



24 
 

 

 

 

 
 

Obrázek 11,12 a 13 – Program Univerzity volného času (19. cyklus), Zájezd Univerzity volného času 2022 a Zájezd Univerzity volného času 2022 

 

Témata ve 20. cyklu:  

1. Historie zámku Bruntál   PhDr. Tomáš Niesener 
2. S chutí o včelách   Ing. Honza Gemela 
3. Záhady na dosah ruky   PhDr. Arnošt Vašíček 
4. Armáda včera, dnes a zítra  pplk. Ing. Ladislav Buček 
5. Cestopisná přednáška   Tomáš Štěpán 
6. Jednadvacetkrát v NASA  Mgr. Petr Horálek 

 

 
 

Obrázek 14 – Program Univerzity volného času (20. cyklus) 



25 
 

 

 

Virtuální univerzita třetího věku - VU3V 

Alternativou k prezenční výuce (UVČ) probíhá již od roku 2012 Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V). 

Střecha působí jako konzultační středisko České zemědělské univerzity v Praze. Senioři absolvují celkem 

12 videopřednášek (6 letní semestr a 6 zimní semestr). V pohodlí domova si senioři mohou přednášku 

poslechnout a ze zpracovaných sylabů skládají testy. Pokud splní na 70 %  a mají i docházku, Česká 

zemědělská univerzita, pod kterou VU3V spadá, zašle rektorem podepsané osvědčení o absolutoriu.   

V letním semestru bylo studenty vybráno téma: Hudební nástroje. Interval pro výuku je 1 x za 14 dní. 

Téma studovalo celkem 12 zájemců. Cena 350 Kč. 

Studenti se zúčastnili výletu, který byl pořádán pro studenty Univerzity volného času. 

Dalším kurzem, který si studenti sami vybrali, byl: Arménie blízká i vzdálená, kterého zúčastnilo celkem  

11 zájemců. Cena 450 Kč.  

 

Obrázek 15 a 16 – Program Virtuální univerzity třetího věku 2022 

  



26 
 

 

 

Různé akce 

● Lovy nejen beze zbraní 

 

 

Obrázek 17 a 20 – Lovy nejen beze zbraní 2022 

  



27 
 

 

 

Komerční akce firem 

Akce neprobíhaly v takové četnosti jako předešlé roky. 

 

2.3.1.4. STŘECHA se zapojila do projektů: 

● Projekt „Úspěch zaručen“ – V rámci projektu, který byl ukončen 31. 12. 2022, probíhala divadelní 

představení pro děti, workshopy pro dospělé, besedy a přednášky pro rodiče. V rámci projektu 

byly zakoupeny v roce 2022 dva tablety, dva flipcharty, stojan ve tvaru A.  

● Projekt „Dovybavení KIV Vrbno“ –  V roce 2021 byla předložena žádost o dotaci týkající  

se dovybavení Střechy osvětlovací a ozvučovací technikou, výměnou podlahy na modrém sále, 

pořízení edukačních prvků a mobiliáře  na zahradu knihovny. V roce 2022 byla předložena 

závěrečná zpráva projektu. 

● Projekt „Česko polské filmové dny” – Pracovníci Střechy a TIC realizovali letní kina ve Vrbně  

na třech místech a v partnerském Glogówku v Centru kultury. V rámci projektu bylo pořízeno  

20 hliníkových lehátek, plátno, dataprojektor a notebook. V listopadu byla na Euroregion Praděd  

podána závěrečná zpráva a žádost o financování. 

 

2.3.1.5. Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 

V roce 2022 byla pořízena tiskárna vč. skeneru. V rámci projektu „Dovybavení KIV Vrbno”  byla zakoupena 

ozvučovací technika, byla vyměněna podlaha na modrém sále. Z projektu Česko polské filmové dny byl 

zakoupen dataprojektor vhodný na promítání filmů, notebook, mobilní plátno. Proběhlo vyřazení 

nepotřebného majetku. 

Plán na rok 2023 - oprava střechy a oprava bočního obložení na nadstavbě (Město Vrbno). 

2.3.2. Turistické informační centrum 

TIC zahájilo svůj provoz 1. 6. 2020. Jeho základním účelem je turistická informační činnost  

a propagace města Vrbna pod Pradědem, společně s mikroregionem Vrbensko, v České republice  

i zahraničí.  



28 
 

 

 

 

 

Obrázek 21 až 23  - Turistické informační centrum 

2.3.2.1. Certifikace 

Naše infocentrum bylo certifikováno pro klasifikační třídu C u Asociace turistických informačních center 

České republiky na období 13. 10. 2022 – 12. 10. 2024. 

2.3.2.2. Činnost TIC 

TIC poskytuje návštěvníkům všeobecné informace o městě a jeho blízkém okolí. Dále poskytuje informace 

o kulturních, společenských a sportovních akcích, vlakových a autobusových spojích, databázi firem  

a podniků.  

Pomáhá návštěvníkům a občanům Vrbna pod Pradědem při zajišťování potřebných služeb, spojených  

s turistickým servisem (například činnost průvodce, hledání ubytování, restaurací apod.).  

Doplňkovou činností TIC je prodej dárkových a upomínkových předmětů a také kopírování a laminování 

pro veřejnost. 

  



29 
 

 

 

V prostorách infocentra je veřejně přístupný notebook s Wi-Fi připojením pro návštěvníky, kde se mohou 

zdarma připojit. 

Propagace a marketing 

TIC se stále zaměřuje na zlepšení poskytovaných služeb.  Aktivně spravuje sociální sítě, konkrétně 

Facebook (www.facebook.com/ticvrbno) a Instagram (www.instagram.com/tic_vrbno) a podporuje tak 

povědomí o městě. Prostřednictvím sociálních sítí bylo v roce 2022 osloveno přes 50 tisíc profilů  

na Facebooku a přes 35 tisíc na Instagramu. Webové stránky www.tic-vrbno.cz zaznamenaly v roce 2022 

přes 38 tisíc návštěv. 

Půjčovna elektrokol 

V roce 2022 se půjčovalo od června do září. Nejvíce se elektrokola a čtyřkolka půjčovaly v období prázdnin. 

Celkem byla  zapůjčena elektrokola 47 x, čtyřkolo 4 x.  Koloběžky se půjčily 6 x. Z projektu Rozvíjíme 

cestovní ruch ve Vrbně bylo zakoupeno nářadí na e-kola, čistící přípravky na údržbu a nízkotlaký mobilní 

čistič. 

 

                                                                      Obrázek 24 a 25 – půjčovna elektrokol a koloběžek v TIC 

  

http://www.facebook.com/ticvrbno
http://www.instagram.com/ticvrbno


30 
 

 

 

2.3.2.3. Statistika návštěvnosti TIC 

V roce 2022 bylo zaznamenáno celkem 6 556 návštěvníků, z toho 175 cizinců. 

 

Obrázek 26 - graf návštěvnosti Turistického informačního centra v roce 2022 

2.3.2.4. TIC Vrbno v roce 2022 vytvořilo dva projekty na podporu své 

činnosti 

1. Rozvíjíme cestovní ruch ve Vrbně 

TIC se přihlásilo do dotačního programu Podpora turistických informačních center  

v Moravskoslezském kraji v roce 2022, který byl vyhlášen Moravskoslezským krajem. Projekt byl 

úspěšně vybrán k financování. Celkové náklady projektu činily: 98 048 Kč, výše dotace 

Moravskoslezského kraje činila 78 124 Kč. Projekt probíhal od 1. 1. 2022 do 31. 10. 2022. 

 Hlavní aktivity projektu: 

 Nový turistický produkt - v roce 2022 jsme vytvořili v okolí již dobře známý produkt Cestičkou 

ve Vrbně pod Pradědem. Jedná se o zábavné hledání pokladu s následnou odměnou pro 

rodiny s dětmi. Více informací o Cestičkou najdete na webových stránkách projektu.  

Do projektu bylo úzce zapojeno naše infocentrum, které  vydává plánky ke hře a odměny. 

Hra je zpoplatněna symbolickou částkou 150 Kč, která pokryje údržbu projektu a odměny. 

 Vybavení pro půjčovnu e-kol - Pro zrychlení a zlepšení údržby elektrokol jsme z dotace 

zakoupili mobilní nízkotlaký čistič, přípravky na údržbu e-kol, servisní náčiní a přikoupili  

2 nabíječky na naše e-kola, které můžeme zapůjčit zákazníkům. 

https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/podpora-turistickych-informacnich-center-v-moravskoslezskem-kraji-v-roce-2023-13812/
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/podpora-turistickych-informacnich-center-v-moravskoslezskem-kraji-v-roce-2023-13812/
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/podpora-turistickych-informacnich-center-v-moravskoslezskem-kraji-v-roce-2021-3981/
https://www.tic-vrbno.cz/souteze-a-hry
http://cestickou.cz/


31 
 

 

 

 Tvorba propagačních materiálů - V roce 2022 jsme nechali vytisknout materiál Zříceniny na 

Vrbensku v počtu 3000 ks. Pro naše návštěvníky jsme zhotovili trhací bloky s logem TIC, které 

jsou jim k dispozici pro jejich poznámky při vyhledávání informací apod. a návštěvnickou 

vizitku TIC s kapesním kalendářem.  

 Zlepšení vybavení infocentra - Naši návštěvníci mají nyní možnost se přihlásit k WI-FI síti 

pomocí vlastního zařízení. Z projektu jsme pořídili notebook, ve kterém si  návštěvníci mohou 

vyhledat potřebné informace a popřípadě si je i vytisknout. K tomu jsme vytvořili pracovní 

plochu pro návštěvníky, ve které se mohou v klidu posadit a vyhledat si informace nebo 

vypsat pohlednice. 

2. Česko-polské filmové dny 

V tomto projektu bylo zrealizováno letní kino na třech místech ve Vrbně pod Pradědem a v Centru 

kultury Głogówek. Jednalo se o filmy s česko-polskou produkcí (Corpus Christi, Šarlatán a Myši patří 

do nebe pro děti).  Letní kino bylo pro veřejnost zdarma. 

Z projektu bylo zakoupeno nezbytné vybavení pro provoz letního kina, tj. dataprojektor, skládací 

plátno, notebook, licence na filmy, ale také lehátka, deky a podsedáky pro pohodlí návštěvníků. 

Z projektu byl dále vytvořen propagační video spot, který propaguje Vrbno a jeho okolí. 

Další aktivitou projektu bylo Setkání partnerů při příležitosti 15letého výročí založení kulturního 

střediska Střecha, které se uskutečnilo dne 20. září 2022 ve Střeše ve Vrbně pod Pradědem. 

V současné době probíhá vyúčtování projektu. 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=B7FVycvaC0w


32 
 

 

 

 

Obrázek 27 – fotografie ze Setkání partnerů při příležitosti 15letého výročí založení kulturního střediska STŘECHA 

2.3.2.5. Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 

V roce 2022 byla na budově infocentra zhotovena nová střecha. V interiéru infocentra byl vytvořeno 

zázemí pro návštěvníky (stůl a police pro materiály), nově je návštěvníkům k dispozici notebook  

s připojením na Wi-Fi.  

 

2.3.3. Městská knihovna Vrbno 

2.3.3.1. Knihovní fond (KF)  

Na základě Smlouvy o poskytování regionálních služeb a služeb knihovnických, uzavřené  

s Městskou knihovnou v Bruntále (pověřená knihovna), zajišťuje nákup a zpracování knihovního fondu 

pro Městskou knihovnu Vrbno již od roku 1996 Regionální knihovnické centrum v Bruntále.  

Přírůstek knihovního fondu 

V roce 2022 činil přírůstek knihovního fondu celkem 860 svazků (tj. o 46 sv. méně než v roce 2021, z toho 

jsme přijali 17 darů a 30 knih jsme pořídili z grantu). 



33 
 

 

 

Úbytek KF  

V souladu se Směrnicí o evidenci a revizi knihovních fondů bylo odepsáno a vyřazeno  

z evidence celkem 340  svazků (tj. o 3088  sv. méně než v předchozím roce). Z důvodu nedostatku prostor 

a zastarávání literatury je třeba provádět důslednou aktualizaci fondu, a to zejména knih zastaralých  

a multiplikátů pořízených před rokem 1996, tj. knih, které nebyly pořízeny z prostředků města. 

● Stav knihovního fondu k 31. 12. 2022: 28.619  svazků 

● Finanční prostředky na nákup knih v roce 2022 činily 180.000 Kč 

● Počet exemplářů docházejících periodik: 29 

Údržba knihovního fondu: 

● Důsledná aktualizace knihovního fondu 

● Oprava poškozených knih vlastními prostředky 

● Přebalování knihovního fondu 

● Tisk a výměna poškozených nebo nečitelných čárových kódů 

Katalogy knihovny  

V elektronické podobě je katalog doplňován průběžně, současně s dodáním nových knih  

z Regionálního knihovnického centra v Bruntále - tj. 1x za 14 dní, následně jsou prováděny kontroly 

záznamů. Knihovní systém Verbis užívaný od r. 2017 přinesl zkvalitnění elektronických služeb  

a splňuje podmínky GDPR. On-line katalog PORTARO je pro uživatele přívětivější, čtenáři začínají ve vyšší 

míře využívat on-line služeb, které katalog umožňuje. V roce 2022 jsme rozšířili nabídku v online katalogu 

o možnost půjčovat si e-knihy (přes aplikaci Palmknih). Zájemci si vybrané tituly mohou (po registraci  

v knihovně) stahovat do svých čteček a mobilů.  

  



34 
 

 

 

2.3.3.2. Knihovní služby 

Čtenáři:  

● V roce 2022 jsme zaregistrovali celkem 476, tj. o  4 čtenáře více  než v roce 2021 

● Z tohoto počtu: čtenáři do 15 let – 123, tj. o 28 více než v r. 2021 

● Návštěvníci knihovny celkem - 16.700, tj o 4.680 více než v. 2021 

● Z toho:  počet fyzických návštěvníků knihovny: 10.188, tj. o 3.348 více než v r. 2021 

Fyzická návštěvnost vzrostla díky fungování kroužků (němčina, angličtina pro nejmenší, angličtina pro 

starší, počítače, čtenářský kroužek, šachy) pro děti, naplno se rozběhly dvoje Knihomrňata (pro děti 0-3 

let a 3-6 let), každoměsíční tvoření pro děti i dospělé, besedy s Hanou Komárkovu a další. Také se k nám 

začali vracet dětští čtenáři a přihlásilo se i pár nových dospělých čtenářů. 

● Počet návštěv webové stránky knihovny: 23.338, tj. o 12.761  více než v r. 2021  

● Počet virtuálních návštěv elektronického katalogu mimo knihovnu: 6.512, tj. o 1.332 více než  

v r. 2021 

Díky přehlednějším a aktuálním webovým stránkám se uživatelé naučili hledat informace o dění  

v knihovně právě prostřednictvím těchto stránek.  

Čtenáři se naučili využívat elektronický katalog v době covidu. Od července 2022 jsme spustili možnost 

půjčování e-knih prostřednictvím portálu Palmknihy. Někteří čtenáři na tuto možnost reagovali a půjčovali 

si především knihy, na které byla v knihovně dlouhá čekací lhůta. Jednalo se především o novinky.  

Po počátečních technických problémech se vše usadilo a od listopadu 2022 již služba fungovala bez potíží 

a omezení.  

● Od srpna 2022 do konce roku 2022 se půjčilo 18 e-knih.  

Výpůjčky  

Ačkoliv se čtenáři vracejí zpět do knihovny, zatím se jejich návrat nepromítl do výpůjček. Je to způsobeno 

především tím, že mnozí aktivní čtenáři zestárli a již tolik nedokáží číst a noví čtenáři nebo děti si ještě tolik 

výpůjček najednou nepůjčují.   

Počet výpůjček v roce 2022 činil 34.788 (tj. o 3.512  sv. méně než v r. 2021).  



35 
 

 

 

Služby poskytované knihovnou:  

● Vzdělávací a kulturně-výchovné akce 

● Celkem jsme uspořádali 51 kulturních a 153 vzdělávacích akcí, z toho probíhaly pravidelné kroužky 

pro děti (němčina, čtenářský, angličtina pro nejmenší, angličtina pro pokročilejší a šachy). 

I v roce 2022 jsme pokračovali s projektem Bookstart, jehož hlavní náplní je ukázat nejmenším dětem svět 

ukrytý v knihách. Rodiče s dětmi 0-3 let se každý měsíc v dopoledních hodinách setkávají v knihovně, kde 

je pro ně připraven program. Od září 2022 jsme rozšířili setkání také pro starší děti ve věku 3-6 let.  

Akce a besedy ve spolupráci se školami 

Knihovnu pravidelně navštěvují děti a žáci všech typů škol ve Vrbně pod Pradědem. V roce 2022 jsme pro 

ně připravili celkem 33 besed a knihovnických lekcí, většina se uskutečnila v knihovně. Jen autorská čtení 

se spisovateli (Lenkou Rožnovskou, Jiřím Šanderou a Janem Opatřilem) byla realizována ve Střeše.  

V červnu jsme pasovali společně s paní místostarostou Ivetou Pešatovou děti 1. tříd na čtenáře.  

Akce pro veřejnost 

V roce 2022 jsme uspořádali celkem 51 kulturních, komunitních či volnočasových akcí jak pro děti, tak pro 

dospělé a 120 vzdělávacích akcí pro veřejnost, velkou část z toho patří pravidelným vzdělávacím kroužkům 

pro děti (němčina, angličtina pro nejmenší, čtenářský kroužek, počítače, angličtina pro starší děti, šachy). 

Mezi oblíbené akce patří besedy se spisovateli, Noc s Andersenem pro děti, různá tvoření jak pro děti, tak 

pro dospělé. Letos jsme realizovali 2. ročník Noci literatury, který proběhl v Caffe 113. Knihovna se zapojila 

do Vánočního království, Halloweenského průvodu, Vrbno se baví aj.  

Propagace knihovny a různé: 

● Pravidelná propagace na facebooku knihovny, na webových stránkách a ve Zpravodaji Sdružení 

obcí Vrbenska  

● Knihovna je zapojena do Benchmarkingu knihoven - porovnání výkonů 

● Čtenářům se sníženou mobilitou je zajišťována pravidelná donáška knih domů  

● Individuální práce se čtenářem - důležitá a nedílná součást výpůjčního procesu, jejímž cílem  

je maximální uspokojení zájmových, vzdělávacích, profesních a dalších potřeb každého jedince 

● Zvláštní pozornost je věnována dětem do 15 let 



36 
 

 

 

● Poskytování informačních, bibliografických a faktografických služeb dle možností knihovny 

● Možnosti tisku, kopírování, skenování a výřezů tvarů na plotru (vše za úplatu dle platného ceníku) 

● Internet zdarma 

● Meziknihovní výpůjční služba (MVS) 

● Prostřednictvím MVS jsme v roce 2022 objednali pro naše čtenáře z jiných knihoven 270 titulů,  tj. 

o 112 knih více než v roce 2021. Zároveň jsme obdrželi 3 požadavky z jiných knihoven, tj. o 2 méně 

než v roce 2021.  

2.3.3.3. Knihovna se zapojila do projektů: 

● „Projekt Česká knihovna“ – vyhlašuje Moravská zemská knihovna v Brně z pověření MK ČR  

na podporu nákupu nekomerčních děl české literatury.  

● „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ – do projektu SKIP jsme se zapojili i tento rok,  

knihy z projektu jsme dětem darovali na akci Pasování na čtenáře.  

● “Projekt Úspěch zaručen” - v rámci projektu jsme zorganizovali 2 kroužky angličtiny pro děti, 

kroužek mladý logik, ve kterém se děti učí logickému myšlení nejčastěji prostřednictvím hraní 

šachů a čtenářský kroužek, od října 2022 také kroužek němčiny a počítačů.  

● “VISK 3” - díky projektu se nám podařilo zpřístupnit půjčování e-knih také v naší knihovně.  

Z projektu jsme nakoupili nejen modul, umožňující propojení našeho elektronického katalogu  

s aplikací Palmknihy. Do knihovny jsme také dokoupili čtečku knih, kterou zájemcům lze půjčit.  

   

  



37 
 

 

 

 

2.3.3.4. Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 

Knihovna rozšířila své služby o možnosti půjčovat e-knihy. K žádné významné rekonstrukci budovy 

knihovny nedošlo.  V rámci schváleného projektu “Dovybavení KIV Vrbno” byl na zahradě knihovny 

realizován smyslový chodník, vyvýšené záhony, umístěna ptačí budka a hmyzí hotel. Ve spolupráci s MAS 

Hrubý Jeseník budou v prostorách zahrady instalovány naučné tabule. 

Plán na rok 2023 

V roce 2023 bychom rádi ve spolupráci s Městem opravili střechu knihovny a sklepní prostory. V plánu  

je také rekonstrukce plotu podél chodníku na ul. Sadová. V rámci projektu “Zahrada pro všechny 

generace” chceme na zahradu knihovny pořídit nové dřevěné lavice, kuželky, aj. 

2.4. Projekty organizace 

Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno, p.o. v roce 2022 předložilo, realizovalo a ukončilo hned 

několik projektů. Tabulka, která obsahuje seznam projektů a jejich detaily, se nachází v Příloze č. 3 

toho dokumentu.  

3. ČÁST  

3.1. Údaje o výsledcích kontrol  

V roce 2022 se uskutečnila Roční prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na všech 

pracovištích organizace, požární kontrola, pravidelné prohlídky hydraulického výtahu určeného pro 

dopravu osob ve Střeše, kontrola hasicích přístrojů ve Střeše i knihovně, revize plynového kotle  

a spalinových cest v knihovně.  Proběhla veřejnoprávní kontrola ze strany zřizovatele podle zákona 

320/2001 Sb., o finanční kontrole - nebyly zjištěny žádné nedostatky ani porušení právních předpisů  

a zároveň nebylo zjištěno ani neefektivní a nehospodárné nakládání s finančními prostředky. Dne 14. 7. 

2022 proběhla v TIC kontrola ze Státní zemědělské a potravinářské inspekce, při které nebyly zjištěny 

žádné nedostatky.  24. 9. 2022 proběhla kontrola činnosti TIC Asociací tur. inf. center ČR (A.T.I.C. ČR).  

 



38 
 

 

 

3.2. Základní údaje o hospodaření organizace  

Tabulka 5 - výdaje organizace 2022: 

Výdaje  Hlavní činnost Hospodářská činnost 

Spotřeba materiálu  416 511,85 6 566,40 

Spotřeba energie  348 237,11  

Prodané zboží 126 334,51 180,00 

Cestovné  37 710,21  

Náklady na reprezentaci  3 330,70  

Ostatní služby  2 837 327,67  

Mzdové náklady  4 217 914,00  

Sociální, zdravotní pojištění  1 513 101,27  

Zákonné sociální náklady  80 707,68  

Jiné sociální náklady  16 268,41  

Odpisy majetku  68 708,00  

Náklady z drobného dlouhodobého 
majetku  

733 140,60  

Opravy a udržování  259 421,64  

Ostatní náklady z činnosti  9 087,00  

Daň z příjmu 0  

CELKEM:  10 667 800,65 6 746,40 

 

Tabulka 6 - příjmy organizace 2022: 

Příjmy  Hlavní činnost  Hospodářská činnost 

Výnosy z prodeje služeb  779 709,19 6 559,00 

Výnosy z pronájmu 23 300,00  

Výnosy z prodaného zboží 128 093,33 530,00 

Úroky  0,09  

Ostatní jiné výnosy  0  

Čerpání fondů  185 761,52  

Provozní dotace obce 8 500 000,00  

Ostatní dotace  1 050 936,52  

CELKEM: 10 667 800,65 7 089,00 

 



39 
 

 

 

4. ČÁST 

4.1. Závěr  

V roce 2022 oslavila naše organizace 15 let od svého založení.  I když na začátku roku jsme ještě nemohli 

organizovat všechny aktivity, například ples města, přesto se akce v našich zařízeních, i mimo ně, postupně 

rozjely a rok 2022 byl akcemi „nabitý“.  Během roku se nám podařilo realizovat projekty a předkládat nové 

žádosti o dotaci. Ve Střeše probíhaly kulturní i vzdělávacích aktivity, workshopy, konala se Univerzita 

volného času i Univerzita virtuální. Každý měsíc vyšel Zpravodaj Sdružení obcí Vrbenska. V městské 

knihovně vedle běžného půjčování knih, časopisů a deskových her probíhaly besedy, tvoření pro děti  

i dospělé, kroužky pro děti, akce na zahradě knihovny, na které jsme v rámci projektu vytvořili edukativní 

kout (vyvýšené záhony, smyslový chodník, interaktivní tabule, krmítko, hmyzí hotel). Informační centrum 

navštívilo 6556  turistů, z toho 178 cizinců. V zahradě infocentra fungovala od června do září půjčovna 

elektrokol, koloběžek a čtyřkolky. 

 

Součástí této zprávy jsou 3 přílohy: 

● Ceník administrativních poplatků 2022 v knihovně 

● Ceník za pronájem prostor ve Střeše a ceník služeb v TIC 

● Seznam projektů organizace 

 

 

 

…………………………………………………………….. 

Předkládá: Ing. Pavla Müllerová



 
 

● Přílohy: 

■ Příloha č. 1 – Ceník administrativních poplatků knihovny na rok 2022 

Roční registrační poplatky:  

● Dospělí: 120 Kč 

● Studenti, učni, důchodci: 80 Kč 

● Děti do 15 let: 60 Kč 

● Držitelé ZTP, čtenáři nad 70 let: 20 Kč 

Registrační poplatek platí po dobu 1 roku a hradí se jednorázovou platbou. Čtenář má možnost zaslat 

platbu také na účet organizace. 

● Jednorázová výpůjčka: 40 Kč 

● Meziknihovní výpůjční služba: 70 Kč 

● Poplatek za nevyzvednutí objednávky/ rezervace do 14 dní od doručení sms: 20 Kč 

Sankční poplatky za překročení výpůjční lhůty:  

● po  měsíci: 10 Kč 

● po 2 měsících: 20 Kč 

● po 3 měsících: 30 Kč 

● upomínka zaslaná poštou: 50 Kč 

 

Náhrada škody a další stanovené náhrady:  

● Ztráta členské legitimace: 10 Kč 

● Poškození čárového kódu: 10 Kč 

● Ztráta knihovní jednotky (kniha, audiokniha, mluvené slovo, desková hra apod.): pořizovací hodnota 

dané knihovní jednotky, 

● Poškození knihy: náhrada škody až do výše plné ceny knihovní jednotky 

● Poplatek za zpracování nového dokumentu: 50 Kč 

● Ztráta nebo poškození periodika: dvojnásobná cena (popř. rovnocenná náhrada) 



 
 

Reprografické služby: 

▪ Černobílý tisk (běžná strana A4)                                       2 Kč 

▪ Barevný tisk formátu A4                                                    5 Kč 

▪ Barevný tisk fotografie A4                                                  15 Kč 

▪ Černobílá kopie (běžná strana A3)                                     5 Kč 

▪ Digitalizace vlastních dokumentů                                      10 Kč/ hod 

▪ Laminování do formátu A4                                                 10 Kč/ A4 

▪ Laminování do formátu A3                                                 15 Kč/ A3 

Balení učebnic, knih a pracovních sešitů: 

Formát A5                                                                         5 Kč/1 ks 

Formát A4, atypický formát                                            10 Kč/1 ks  

  

  



 
 

 

Příloha č. 2  - Ceník za pronájem prostor ve Střeše a ceník služeb v TIC   

 



 
 

Příloha č. 3  - Seznam projektů organizace 2022 

PROJEKTY          

Rok předložení Název projektu Poskytovatel 
Realizace Celkové 

náklady 
Výše dotace Popis Stav 

od do 

2021 Knihovna žije 
Ministerstvo kultury, 
knihovna 21. století 

2022-01-01 2022-12-31 86,740 30,000 
přednášky a besedy pro 
děti i dospělé 

neschváleno 

2021 
E-knihy ve vrbenské 
knihovně 

Ministerstvo kultury, 
VISK 

2022-01-01 2022-10-31 37,600 26,000 
půjčování knih v el. 
podobě, nákup modulu, 
čtečky 

realizováno, 
vyúčtováno 

2021 Vrbno se baví 2022 MSK 2022-01-01 2022-12-31 753,000 300,000 
realizace vrbenských 
slavností 

zrealizováno, 
vyúčtováno 

2022 Rozvíjíme CR ve Vrbně MSK 2022-01-01 2022-10-31 98,048 78,124 
propagační materiály, 
notebook, nábytek 

vyučtováno 

2022 Česko-polské filmové dny Euroregion Praděd 2022-05-01 2022-10-31 362,002 307,702 

mobilní kino - 
dataprojektor, plátno, 
notebook, pr. 
materiály,  

realizováno, 
vyúčtováno 

2022 Kreativita - vše dovoleno Ministerstvo kultury 2023-01-01 2023-06-30 86,636 59,592 
besedy, kurzy, 
workshopy 

schváleno 

2022 
Zahrada pro všechny 
generace 

Nadace OSF 2023-01-01 2024-06-30 131,800 122,500 

vybavení zahrady 
knihovny, úprava 
zahrady, workshopy pro 
děti i dospělé 

schváleno 

2022 
Udržování tradic na 
Vrbensku 

MSK 2023-01-01 2023-12-31 459,100 229,500 akce na Vrbensku předloženo 

2022 Za poznáním i kulturou MSK 2023-01-01 2023-12-31 99,300 49,600 
výlet a návštěva divadla 
pro seniory 

předloženo 

CELKEM        2,114,226 1,203,018     

 


